

SCHRIFTELIJKE VRAGEN AAN HET COLLEGE

NB schriftelijke vragen worden binnen maximaal 30 dagen schriftelijk beantwoord

Steller vragen:	<i>Theo Breedijk, Heemskerk Lokaal</i>
Datum	<i>30 december 2024</i>
Nummer:	<i>S2025-001</i>
Onderwerp:	<i>Ombuigingsvoorstellen Begraven Eikenhof 1-2</i>
Portefeuillehouder:	
Datum antwoord:	

VRAGEN

Vragen Aan het College m.b.t. de ombuigingen 2026 - 2029

Betreft: Ombuigingsvoorstellen Begraven Eikenhof 1-2, Groene lijst nr. 36: sluiten Aula, besparingen: € 50.000 in 2026/27/28/29 en nr. 54: kostendekkend begraven, inkomsten: € 155.000 in 2026/27/28/29

Beide ombuigingen zijn wellicht lastig te scheiden.

-- Een andere bestemming voor de aula ligt niet voor de hand en sluiten van de aula levert inbreuk op een aldaar verwachte dienstverlening. Echter, de aula is tamelijk gedateerd.

-- Het begraven is volgens nr. 54 en het raadsvoorstel Verordening begraafrechten momenteel 63 % kostendekkend, waarbij de netto kosten €155.00 bedragen. Ondanks de recente "vereenvoudiging van de begraafkosten" zullen (verdere) betaalbare tariefverhogingen niet tot minimaal 80? % kostendekkend leiden. Vergelijking van "vergelijkbare" tarieven van begraafplaatsen is lastig. De laatste vergelijking-info naar de Raad is memo 27-11-2019.

Vraag 1: Zijn de 63% en netto kosten € 153k inclusief de aula-kosten? Zo nee, welke cijfers voor inclusief de aula?

Vraag 2: Graag een actuele vergelijking tussen de tarieven van Heemskerk/Eikenhof 1-2 en van Duinrust/Beverwijk.

Het raadsmemo Meerjarenvisie Begraafplaatsen 21-02-2023 met het rapport van bureau KYBYS 29-11-2022 is als ingekomen document 2023/046 ter kennisname verschenen. Heemskerk Lokaal vroeg om het in een commissie te bespreken en dit vond pas plaats in de raadsbrede commissie 10-10-

2024. Hierbij is het rapport niet besproken en het heeft alleen geleid tot de toezegging T2024-046: “te onderzoeken of samenwerking met de Beverwijkse begraafplaats Duinrust tot de mogelijkheid behoort”. Echter, deze optie staat al in het raadsmemo 21-02-2023 als: “We zijn in overleg met de gem. Beverwijk om de begraafplaatsen Eikenhof en Duinrust samen met het uitvaartproces toekomstbestendig in te richten”.

Vraag 3: Wanneer komt er uitsluitsel over de mogelijke samenwerking (in elke mogelijke vorm) met Duinrust Beverwijk die dankzij de combinatie met cremieren een veel robuustere positie heeft? Wellicht kan dit in samenwerking met Duinrust als specifieke vervolgoopdracht aan KYBYS of ander bureau worden onderzocht?

Het rapport KYBYS 29-11-2022 draagt als titel “Toekomstvisie begraafplaats Heemskerk” maar dit heeft tot op heden niet geleid tot een toekomstvisie van de gemeente Heemskerk en wordt er doorgegaan met het bestaande beheer en exploitatie van begraafplaats Eikenhof 1-2. Het rapport toont voor 2021: Kosten begraafplaats € 249k, aula € 32k, overhead € 120k, totaal € 401k en baten totaal € 207k, dus netto kosten ca. € 200k, kosten dekking ca. 52 %.

In de samenvatting staat dat het beheer van Eikenhof 1-2 vanwege meerdere betrokken partijen niet helemaal efficiënt wordt uitgevoerd en beter weggezet kan worden door het te laten uitvoeren/uitbesteden met één partij. De betreffende tabel toont 6 partijen (3 intern) voor de begraafplaats en 3 partijen (2 intern) voor de aula. Verder het advies om de aula te verhuren aan een marktpartij (uitvaartondernemers). Ook dat de opbouw van de tarieven onvoldoende transparant is, maar wellicht is dit met de recente verordening “Vereenvoudiging” verholpen?

Vraag 4: Welke van de in de tabel genoemde partijen zijn nu nog in beeld voor de begraafplaats Eikenhof 1-2?

Vraag 5: In hoeverre wordt de aula bij de begravingen gebruikt (%), wordt het gebruik van de aula bij begraven al dan niet separaat in rekening gebracht en in hoeverre is getracht om de aula te verhuren aan uitvaartondernemers?

Het rapport toont voor 2017/2021 gemiddeld 42 begravingen/jr, 27 op Eikenhof 1 (merendeels bijzettingen) en 15 op Eikenhof 2 (merendeels nieuwe graven). Op E-1 zijn 100 vrije graven, 430 nog te ruimen graven en richting 2050 zijn er nog 716 graven over. Op E-2 zijn 138 graven in gebruik en richting 2050 is de behoefte ca. 250?

Vraag 6: Hoeveel bedroeg het gemiddeld aantal begravingen voor 2022/2024 op Eikenhof 1 en Eikenhof 2?

Al eerder bleek dat uitbesteding/overname van Eikenhof 1-2 zonder de combinatie met cremieren voor marktpartijen niet interessant is. Eventuele hier passende alternatieven zoals resumeren zijn (nog) niet in zwang.

Het rapport stelt dat beheer vanuit gemeentelijke organisaties vergelijkbaar met Heemskerk onvoldoende specialisatie en niet optimale efficiency en effectiviteit levert.

Vraag 7: In hoeverre kan gehele overdacht van beheer en exploitatie van Eikenhof 1 en 2 naar Duinrust te Beverwijk voor Heemskerk, met behoud van inspraak op en eventuele bijdrage aan de tarieven, een efficiënte oplossing zijn?

ANTWOORD:

Eventuele bijlagen